Организация Объединенных Наций  S/2022/860

Совет Безопасности
Distr.: General

15 November 2022

Russian

Original: English

22-25848 (R)    181122    181122

*2225848*

  Письмо Председателя Комиссии по миростроительству

от 15 ноября 2022 года на имя Председателя Совета

Безопасности

 Благодарю Вас за направленное Председателю Комиссии по мирострои-

тельству предложение представить письменные рекомендации согласно пра-

вилу 39 временных правил процедуры Совета Безопасности в связи с  заплани-

рованными на среду, 16 ноября 2022 года, брифингом и консультациями по во-

просу о мире и безопасности в Африке (см. приложение).

 Прошу Вас довести настоящее письмо и приложение к нему до сведения

членов Совета Безопасности и издать его в качестве документа Совета.

(Подпись) Мухаммад Абдул Мухитх

Председатель Комиссии по миростроительству

S/2022/860

2/3 22-25848

  Приложение к письму Председателя Комиссии

по миростроительству от 15 ноября 2022 года

на имя Председателя Совета Безопасности

  Рекомендации Комиссии по миростроительству Совету

Безопасности относительно Сахельской группы пяти

 В последние несколько лет Комиссия по миростроительству стремилась в

соответствии со своим мандатом мобилизовать поддержку региональных уси-

лий в области миростроительства в Сахеле, в том числе для реализации Ком-

плексной стратегии Организации Объединенных Наций в отношении Сахеля и

плана содействия ее выполнению в сотрудничестве со странами Сахеля, Сахе-

льской группой пяти, Африканским союзом и Европейским союзом, а также дру-

гими региональными и международными организациями и финансовыми инсти-

тутами.

 С учетом своего постоянного участия в деятельности по поддержке миро-

строительства в Сахеле, в том числе в рамках встречи, состоявшейся 22 марта

2022 года, на которой страны Сахеля подчеркнули крайнюю уязвимость Сахеля

в плане проблем в гуманитарной области, в сферах безопасности, политики и

развития и призвали осуществить скоординированные меры реагирования, при-

нимая во внимание их влияние на деятельность по миростроительству в Сахеле,

Комиссия хотела бы поделиться изложенными ниже соображениями.

 1. Комиссия подчеркивает необходимость сохранить политическое

единство Сахельской группы пяти и успехи, достигнутые благодаря ее усилиям

в целях содействия решению многомерных проблем, с которыми сталкивается

регион, и призывает все стороны продолжать участие в этом процессе и предан-

ное служение этому важному делу. Она также рекомендует оказывать Группе

пяти более согласованную коллективную поддержку в осуществлении Про-

граммы приоритетных инвестиций на основе анализа политического и соци-

ально-экономического положения и ситуации в плане безопасности непосред-

ственно в каждой из стран Группы.

 2. Комиссия учитывает масштаб проблем в области миростроительства

и сохраняющуюся опасность терроризма, с которыми сталкивается Сахельский

регион и которые представляют серьезную угрозу международному миру и без-

опасности и усугубляют гуманитарный кризис, переживаемый гражданским

населением, в силу увеличения числа перемещенных лиц и роста дефицита про-

довольствия. Комиссия отмечает то значение, которое страны Сахеля придают

осуществлению более действенных и скоординированных мер по борьбе с тер-

роризмом в регионе, подкрепленных предсказуемым и устойчивым финансиро-

ванием. Она также отмечает ранее озвученный Генеральным секретарем призыв

к оказанию стабильной и предсказуемой поддержки Объединенным силам Сахе-

льской группы пяти.

 3. Комиссия признает необходимость решения проблем, обусловленных

негативными последствиями изменения климата и экологических изменений,

стихийных бедствий, засухи, опустынивания, деградации земель и отсутствия

продовольственной безопасности, а также вопросов, связанных с доступом к

энергии. Следует особо подчеркнуть важность улучшения управления природ-

ными ресурсами и их рационального использования с целью помочь устранить

коренные причины и факторы нестабильности, тем самым дополняя усилия

Сахельской группы пяти. В связи с этим Комиссия отмечает призыв сахельских

государств активнее содействовать выполнению задач Программы

S/2022/860

22-25848 3/3

приоритетных инвестиций, которая включает в себя меры по адаптации к изме-

нению климата и реформы в сфере управления.

 4. Комиссия рекомендует Специальному координатору по развитию в

Сахеле продолжать взаимодействовать с сахельскими странами, субрегиональ-

ными и региональными организациями и международными финансовыми учре-

ждениями в целях обеспечения стратегической увязки и согласования деятель-

ности с национальными и региональными приоритетными задачами миростро-

ительства в дополнение к усилиям Сахельской группы пяти. В связи с этим Ко-

миссия отмечает, что в контексте содействия налаживанию диалогов на местах

и сотрудничеству в правовой области важно обеспечить национальную ответ-

ственность и укрепить организационные основы и подотчетность механизмов

управления.

 5. Комиссия, в соответствии со своим мандатом, особо отмечает необхо-

димость мобилизации для решения многочисленных проблем региона достаточ-

ного объема ресурсов на устойчивой основе. Она подчеркивает важность меж-

дународного и регионального партнерства и приветствует усилия Африканского

союза, Организации Объединенных Наций, ЭКОВАС и Сахельской группы пяти

по проведению совместной стратегической оценки управления и безопасности

в Сахеле в целях усиления поддержки Группы, ее Объединенных сил и других

мер по обеспечению безопасности, развития и государственного управления в

регионе.

 6. Комиссия особо выделяет важность соблюдения прав человека в рам-

ках всех принимаемых мер по борьбе с терроризмом в Сахельском регионе и

отмечает усилия, нацеленные на внедрение системы соблюдения прав человека

и норм международного гуманитарного права Объединенными силами Сахель-

ской группы пяти. Комиссия приветствует недавнее позитивное событие —

включение женщин в состав Объединенных сил — и рекомендует продолжать

усилия в поддержку реализации программ «Женщины и мир и безопасность» и

«Молодежь и мир и безопасность», в том числе путем предоставления женщи-

нам и молодежи более широких прав и возможностей в плане выполнения руко-

водящих функций при осуществлении инициатив в области миростроительства

на местном, национальном и региональном уровнях и повышения их роли в ме-

ханизмах государственного управления.